Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

29Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 • Edição IVCXVI

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::=- ~

PREFEITURA MUNICIPAL OE

ISAIAS COELHO

DECRETO Nº 032/2020, DE 14 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre oprazo dcpronogaçào da i,.uPJ.pcn.sãodo
~ na Rua Francisco Tenor dcStc
município, bem cnno do$ ~ e
~ de ~ VUi1i1.ndo combater
aglome.-.a.ç:ôt:t1 t:m deco.rcênciá do Covid-19.

O prefeito Municipal de Isaías Coelho, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que Jhc
são conferidas pela Constituição Federal, Constituição &tadual e Lei Orgânica Municipal e

CO SIDERANDO o D ecreto municipal nº 010, de 03 de abril de 2020, que di.,põem sobre o­
enfn:tunento da pandemia L-ausada pdo coronaví.rus. no ·lm bito do município de 1&úas Coelho- PI;

CONSIDERANDO a necessidade de medidas para contenção da propagação do novo coronavirus
e a preservação da prestação de SCt"Viços e atividades essenciais.

DECRETA:
Art. 1°- A prorrogaçio da suspensão do cs.tadonamcnt0 de todo e quaisquer vcfculos, bem com o,

carregamento e desearregamento de ca,gas na Rua Francisco Tenor (na Altura da Sccree\ria de Educação­
ao Mercadinho J!.ulálio)~ em virtude de aglomerações efetuadas mesmo em meio a pa.ndem.ia do COVID-
19. na mesma.

P·ar.igrafo Único: os desca.rregainentos contidos no inciso i.n sup~ poderão ser realizados das
18:00h as 6:00h da manhã.

Art "z:' As medidas excepcionais determinadas po r este Decreto, permanecem cm vigor até o dia
22 d e setembro d e 2020, p odendo ser reduzido ou pro rrogado esse pralo, de acordo com a ru:ccssidadc e
evolução da pandcmi,, do COVID- 19.

Art. 3• Este D ecreto entrará cm vigor m data de sua pub~caç:l.o.

Prefeito Municipal de baías Coelho, Estado do Piauf, 14 julho de 2020.

PREFEITURA MUNIClPAL OE

ISAIAS COELHO
U NIDOSPARAR~co+I~

DECRETO N• 034/2020. DE 20 DE JULHO DE 2020.

Reitera a dcclaraçKo de estado de c alamid ade pública cm
s11.údc, cm todo o t<.--rritório do municipio de 158.ias
Coelho-PI, e Dispõe sobre o plnno de retomada
oco1:i.Omica. por meio de protOOQlO!il c:,pccffico1' para a
ttii1b,i:.."'l'tlll'it gr11du11I d;,~ lllividad ~ L"l'.:-t'.mGmic.i,~. o c:16 Qulrn::c
o rov idieo.oiBB.

O prefeito Municipal de Isaías Coelho, Est:ado do Piau.l, no uso d.e suas atribu.iç&s leg&s.
que lhe s l(o coo.feridas pela Constitu.ição Federal, Const.itujçlto Esl..ftdun.l e Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o disp0sto no. Lei Fedt:ral nº 13.979, de 6 dt: fevereiro de 2020;

CONSI0ER.AN0O as disposições no Decreto n 6 19,085. de 07 de julho . que dispõe a
aprovaçllo do calendário de retomada. gradu al das atividades econ.0mic.as e sociais;

CONSIDERANDO . nínda., que o Suprcm0 Tribunal Feder-ai - STF reconheceu a
compctcncie CQnCQrrcntc da Uniã0, Estados. Distrito f"cdcrnJ e Munfoipios paro adotar medidos de
poUcia sanitári~ como isolamento social , quarentena., n=:stríçill.O de locomoção e definição de
atividades essenciais, em r-ulo da pandem_ia da Covid- I 9~

CONSIDERANDO que o mWljcipio vem odot.ando i.númeras medidos urgentes e
excepcionais restringindo diferentes atividades pública.s e privada.s dentro do seu território de modo
u. gu.rtmt.ir o isolu..m.ento sociu..l de nossos munícipes, o que p0ssibilitou nos úll.llnos dius n prepu.rtiçiio
do sistema de solide municipal pera um melhor cnfrentrunento de futuras :situe~;

CONSIDERANDO que a retom.ada das atividades se dará de forma g radual, levando-se
em conta ã relevSnciã de e.ada setor p.ara a manutençifto da saúde e da econoinia no município;

ON 10€R.AN D0 que o Com ite de operações cmcrsencia.s- COE- cm reunião do dia 06
de julho d.e 2020, aprov0u o calendário de reabertura d..El.!J atividade$: cCQnOmices e :socioi!i apresentado
por meio da Nota Técnica n à 05 de 06.07.2020 , do Com.ite PRO-PIAUÍ.

DECRETA:

Ar-t.. r Fico reiterado o estado de colamidnde pública em saúde, em todo o territór-io des te
município. para fms de prevençRo e de enfrcntamcnto à pandemia causada pela Covid- 19. declarado
Por meio do Decreto Municipal nº 010/202 0, cnqulllltO peJ'duntJ' o estado de pandemia. nft H údc
pública.

Pa.rA&r•f'o único. O prttz0 previsto neste llrtigo poderá ser prorrogado. tantas vezes quitnto
necessário, n critório dn Ad.min.istruçilo Mun.ieipul ou cnquu.nlO perdurar u pundcm.iu, de ucordo com
a. evoluç.lio do vfrus.

Art. 2• As autoridades públicas. os servidores o o s cidadãos d cver!o adot.ar todas as
m.edidl\8 e providências necessárias pllnl fins de provcnçi'io o do enfrcnlamento A pandeiniu cousada
pela. Covid- 19 , observado o disposto neste Decreto.

Par6graío único. Sao medidas .sanit6rias. de adoc.1.0 ob.-igatória por todos, para fins
de provençlto e de enfrcntll.lnento A epidemio cnusodo pelo Covid-19, dcnlrc outras:

1 - a observância do distanciamento social, restringindo a circulação. as visitas e as reun.iõcs
presenciais de qunlquc.- tipo ao estrita.mente ncccssório;

II • a observância de cuidados pessoais , sobretudo da lavagem das mãos. antes e após a
rea.li_zação de quais.quer tarefas, com a utili~açlio de produtos assépticos, como sabão ou álcool setenta
por cento, bem como da higíenízaç:ãot com produtos adequados, dos instrumentos domésticos e de
trabalho;

rn - a obscrvô.ncio de etiqueto rcspíratório1 cobrindo a boca com o antebraço ou lcnç:o
dcsc-artávcl ao tossir ou espi_rrar..

IV - a obrigatoriedade do uso de máscaras para todos que estiverem trabalha:ndo e para uso
da comunidade cm geral, pOdendo a mesma ser confeccionada de forma caseira, ficando as demais
reservadas para uso dos profissionais da áiea da saúde.

Art.. J• Todo.s os Ioc.a:is. públ.ico.s ou privados, com Ouxo de pessoas de fon:na. si.multânea,
dever«o adotar as seguintes medidas: ao público em geral:

1 • disponibili :,.ar álcool 70% (sc.tenlll por cento), nas suas entradas e acessos de pessoas.

A..-t. 4° Fica in$tituído no âmbito do Mu.nicipio de Isaías Coelho o Plano de .-cabertura. gradual
e escalonada das atividades econômicas.

Art. Sº O retomo das atividades deverá ocorrer de acordo com o calendário de retomada das
atividades econômicas e sócias do Estado do PiauJ, Decreto nº 19.085, de 07 de julho.

GRUP02
10/08/2020

S"lõcs

GRUP02
24/08/2020

Hotéi~
Pousadas

,cana
AulOlllotiva

Papclaria.11

casas

Clinicas de
Esté1ic.,,

Agropccu6rias Annarinbos Assoc iações e
Sindicatos

1-

Dc:pil,,çiio

Administração Rcsumrnnlcs
Públ ico e

Ln nchonctes

Toda.$ di!lipó!liiçffl • $eguir !lié:rilo ddivada, de acordo com o calend,rio de
.-eabe:rtur-a e.xpo:lt.o ln !!iiupr-a, co1n cu1np.-L1nf.'llto e.xpres amente eru sua o.-dcm
cronolójit"ica..

CAPÍTULO!
DO PLANO DE CO TlNGENCIAME TO PARA A RETOMADA GRADUAL DAS

ATIVIDADES

Art. 6• Todos os estabeleci.mentos industriais, comercio.is, empresariais e de prestação de
serviços que pretendem funcionar no municipio de Isaías Coelho durante a vigência do estado de
calam.idade públ.ica dcc·retado cm decorrência da pandemia da Covid-19. 6cam obrigados a entregar
a VigiJância Sanitária Municipal um o Plano de Contingenciamcnto. com modelo disponibilizado
abaixo, bem como o envio do Plano de Scgurnnça Sanitária e Contenção do Covid- 19 , das evidências
do cumpri.mc:nto do Plano e o prccncbjmento do Formulário sobre s11údc dos trabalhadores no sistema
do PRO PIAut Qink·http·propiqyi Pi g9y bit

§ 1 ° O preenchimento do Formulário do Plano de Segura.nça Sanitária e Contenção do
Covid- 19, deverá conter as informações das condições de saúde dos trabalhadores deve ser feito de
3 cm 3 dias.

§ 2º O atendimento desses requisitos é condiç-ilo obrigatória para a flexibilização do
isolamento e a retomada da economia, portanto o não cumprimento dessas pn;missas pode ocasionar
a lavratura de Auto de ln.fração e Instauração de Processo Administrativo Sanitário~ que pode resultar
na aplicação de multa,. dentre outras penalidades~ em acordo com a Lei nº 6437/1977, Lei Estadual
n º 6174/2012, An. 268 do Cód.igo Penal, e Decretos E staduais e MWJ.icipais re lacionados a pandemia.

CAPÍTULO D
DAS MEDlDAS DE PR.EVENÇÃO

Sei,Ao I
Das medidas comuns a todos os estabelecimentos

Art. r Além das medidas do Plano de Contingcnciamcoto e Plano de Se1:,,T\.lnroça Sanitária
e Contenção do Covid-19. são de cwnprimento obrigatório por todos os estabelecimentos. para fins
de prevençllo à pandemin, n.s seguintes medidos :

1 - quando houver atendimento ao público, a entrada d e clientes deverá ser restrita:

a) ao máximo de 2 (duas) pessoas, para estabelecimentos cuja área de circulação de
clientes seja de até .50 m -:a. (cinquenta metros quadrados);

b) ao máximo de 5 (cinco) pessoas, para estabelecimentos cuja área de circulação de
clientes sc:ja supc:rior a 50 m ª (cioquc:::ota metros quad:rados);

II - his,icni ~..n.r .us superficies de toque com álcool 70% (setenl.o po.- cento) o u outro p.-odul.O
adequado, após cada uso, durante o perf.odo de funcionamento e sempre quando do inicio das
atividades;

III - higienizar, preferencialmente após cada utilização ou, no mínimo, a cada 3 {três} horas~
durante o período de funcionun1ento e sempre quando do inicio das atividades. os pisos. as paredes.
os forros e os bn.nheiTos. p.-efcrcnció.lmentc com óguo. stm it:áriã ou outro produto odequndo;

fV - monte.- locais de ci.-culaçiio e ó.rcas comuns com os sisa.em as de ar condicionndo limpos
(fi ltros e dutos) e. obrigútoriurnenté, mtmtc::r pe::1o menos umujtme1u c::xtem.ú ubertu ou quulquer oulnl
abertura. contribuindo para a renovação de ar;

V - manter disponível kit completo de hig-icnc das mãos nos sanitários dos cUcntcs e de
.funcionários, uti.liz.ando sabonete liqu.ido. á lcool 700/4 (setenta por cento) e toal.has de papel;

VI - adotar s istemas de escalas, de revezamento de tu.mos e de alterações de jornadas, para
redu~.M Duxos~ cont.atos e oglomereções de seus fw1cion.Arios;

VU - proibir a provo de ves li.Juentas cm geral~ acessórios. bijuterias, calçados. entre outros ;

vm - manter .fechados e impossibilitados de uso. os provadores, onde houver;

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent